

**KLAGANDE**

[REDACTED]

[REDACTED]

**MOTPART**

Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorg

**ÖVERKLAGAT BESLUT**Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorgs beslut  
2021-12-06**SAKEN**

Biträde av kontaktperson enligt lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, förkortad LSS

**FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE**

Förvaltningsrätten bifaller överklagandet och förklarar, med ändring av kommunalförbundets beslut, att [REDACTED] har rätt att få insatsen biträde av kontaktperson.

Handlingarna i målet överlämnas till kommunalförbundet för fortsatt handläggning i enlighet med vad som närmare anges under skälen för avgörandet.

**BAKGRUND OVH YRKANDEN M.M.**

■■■■■■ ansökte i juni 2021 om insatsen kontaktperson. I ansökan uppgav han att sökt insats skulle möjliggöra att han ”kan komma ut och göra saker och träffa folk”. Under utredningen har han förtydligat att det han önskar är att få en kontaktperson, gärna yngre, som han kan göra olika aktiviteter på fritiden med. Som exempel på aktiviteter nämner han att bowla, spela gitarr, träna, gå på bio, gå ut och äta m.m.

Kommunalförbundet avslag hans ansökan med hänvisning till att han inte bedöms vara, eller riskera att bli, socialt isolerad.

■■■■■■ överklagar beslutet och yrkar att han medges sökt insats. Han anför att han har ett stort behov att få en kontaktperson eftersom han upplever att han blir mer och mer isolerad och att det blir allt svårare för honom att ”ens gå utanför dörren.”

Kommunalförbundet anser att det inte har framkommit något i överklagandet som ger anledning att ändra beslutet.

**SKÄLEN FÖR FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE***Utredningen*

Av utredningen framgår bl.a. följande. ■■■■■■ har diagnoserna autism, nivå 1 samt ADHD. Han bor tillsammans med sin mamma som är ensam vårdnadshavare för honom. Hans pappa är avliden. Förutom kontakten med sin mamma har han en viss sporadisk kontakt med sina äldre bröder och sin mormor. Mormor bor i Stockholm. Han är sedan tidigare beviljad insatsen kontaktfamilj med tre dygn per månad men utnyttjandet av den insatsen har under senare tid stannat vid 2 dygn per månad. En av föräldrarna i

kontaktfamiljen har tidigare varit hans kontaktperson. Den insatsen ändrades till kontaktfamilj i samband med att den tidigare kontaktpersonen och hans familj flyttade till Örebro. [REDACTED] har haft en hög frånvaro från skolan under flera år och han har sedan en tid ingen närvaro alls i skolan. Han beskrivs enbart sitta hemma och spela dataspel online med andra dataspelintresserade ungdomar. I det medicinska underlag beskrivs han ha svårt att samspela med andra, ger sällan ögonkontakt och är återhållsam med gester och mimik. Han har även svårt att läsa av olika situationer och förstå de sociala koderna. Vidare har han också svårt för att passera över öppna platser (torgskräck) och har svårt för att gå in i affärer.

#### *Förvaltningsrättens bedömning*

I målet är ostridigt att [REDACTED] tillhör den personkrets som har rätt att få insats enligt LSS om han har behov av det. Insatsen biträde av kontaktperson är en sådan insats.

Avsikten med insatsen är främst att tillgodose behovet av en medmänniska när anhörigkontakt saknas eller behöver kompletteras. Många personer med funktionshinder har få kontakter vid sidan av sina anhöriga och många saknar gemenskapen med andra människor i arbetsliv och i fritidssammanhang. En kontaktperson bör vara en person som ställer sig till förfogande som medmänniska för en person med funktionshinder som behöver hjälp för att komma i kontakt med andra människor och för att komma ut i samhället. En viktig uppgift för kontaktpersonen ska vara att bryta den enskildes isolering genom samvaro och hjälp till fritidsverksamhet. Vid bedömningen av om den enskilde har behov av insatsen i sin livsföring måste jämförelser göras med den livsföring som kan anses normal för personer i samma ålder (prop. 1992/93:159 s. 75, 172 och 178).

Utredningen visar att [REDACTED] har en begränsad kontakt med andra anhöriga än sin mamma och att han även i övrigt har få kontakter med andra. Han har en viss möjlighet till samvaro med andra via den pågående insatsen kontaktfamilj. Utredningen får dock anses visa att han är i behov av kontaktperson för att på det sättet få hjälp att kunna ägna sig åt olika fritidsaktiviteter utanför bostaden. I fråga om detta behov anser förvaltningsrätten att insatsen kontaktfamilj inte tillgodoser det behov som [REDACTED] har. Vid en sammantagen bedömning får han anses vara i behov av insatsen biträde av kontaktperson.

Kommunalförbundet har utifrån sitt ställningstagande inte haft anledning att pröva i vilken omfattning insatsen biträde av kontaktperson ska lämnas. Handlingarna i målet ska därför lämnas åter till kommunalförbundet för en sådan prövning.

**HUR MAN ÖVERKLAGAR**, se bilaga (FR-03)

Thorbjörn Lindvall  
rådman

Nämndemännen Kjell Henriksson, Kristina Nyberg och Annika Wahlgren  
Rennerskog har deltagit i avgörandet.



## Hur man överklagar

FR-03

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan du överklaga. Här får du veta hur det går till.

### Överklaga skriftligt inom 3 veckor

Tiden räknas oftast från den dag som du fick del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas tiden i stället från beslutets datum. Det gäller om beslutet avkunnades vid en muntlig förhandling, eller om rätten vid förhandlingen gav besked om datum för beslutet.

För en part som företräder det allmänna (till exempel myndigheter) räknas tiden alltid från den dag domstolen meddelade beslutet.

Observera att överklagandet måste ha kommit in till domstolen när tiden går ut.

#### Vilken dag går tiden ut?

Sista dagen för överklagande är samma veckodag som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut måndagen den 23 mars.

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårsafton, räcker det att överklagandet kommer in nästa vardag.

### Så här gör du

1. Skriv förvaltningsrättens namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att beslutet ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att kammarrätten ska

ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer.  
  
Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer.  
  
Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skicka eller lämna in överklagandet till förvaltningsrätten. Du hittar adressen i beslutet.

### Vad händer sedan?

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagandet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att beslutet gäller.

Om överklagandet kommit in i tid, skickar förvaltningsrätten överklagandet och alla handlingar i målet vidare till kammarrätten.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även kammarrätten skicka brev på detta sätt.

## Prövningstillstånd i kammarrätten

När överklagandet kommer in till kammarrätten tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning.

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall.

- Domstolen bedömer att det finns anledning att tvivla på att förvaltningsrätten dömt rätt.
- Domstolen anser att det inte går att bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt utan att ta upp målet.
- Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
- Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Om du *inte* får prövningstillstånd gäller det överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i överklagandet ta med allt du vill föra fram.

### Vill du veta mer?

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har frågor. Adress och telefonnummer hittar du på första sidan i beslutet.

Mer information finns på [www.domstol.se](http://www.domstol.se).